flod. GRAADN - Hugva iR s Bazzana (AD)

GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE E
COMUNITARIE, PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, VALUTAZIONI

- Relazione istruttoria

AMBIENTALI, ENERGIA

COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE D'IMPATTO AMBIENTALE
Giudizio n° 2138 del 21/02/2013
Prot n° 201207245 del 26/09/2012
Ditta proponente Ente d'Ambito Chietino
Oggetto Intervento A.P.Q. 3-85/B "Sistema depurativo di Paglieta, Mozzagrogna ¢

disinquinamento basso Sangro - Aggiormamento e I° Stralcio Funzionale"

Comune dell'intervento VARI Localita Basso Sangro
Tipo procedimento VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' AMBIENTALE ai sensi dell'art. 20

del D.Lgs. N° 152/2006 e ss.mm.ii. con annessa VALUTAZIONE DI
INCIDENZA ai sensi del D.P.R.357/97 e s.m.1.

Tipologia progettuale ALL. IV pt. 7 let v (D.lgs. 152/06)

Presenti  (in seconda convocazione)

Direttore Area Territorio arch. Sorgi - Presidente
Dirigente Servizio Beni Ambientali arch. Pisanc
Dirigente Servizio Pianificazione Territoriale ing. i Meo

DirigenfeConservNatura

. DirigenteAntivitaEstrattive: ing. Faieta
DirigenteServizio Amministrative: /(

Sepr. Gen. Autorita Bucino

Direttore ARTA dott.ssa Di Croce (delegata)

DirigenteRifiuti: &p

Dirigente delegare della Provincia %

Comunduante Prov.ie CFS-TE
Comuandunte Provle CFS-40
Comundante Prov.le CES - CH dott.ssa Mattei

Comuandante Prov.le CFS - PE
DirigenteTecnicoAT w2y
DirigenteTecnicoCP:
4

ing.De Santis

Istruitore ing. Galeotti / dott, >
) Centore '

It progetto in oggetto riguarda I'adeguamento del sistema depurativo della zona a confine tra i Comuni di Fossacesia e
Torino di Sangro (CH).

Il progetto & strutturato nelle seguenti quattro opere, interconnesse ai fini della funzionalith complessiva del sistema é}’
depurativo: -

Pagina 1



lzd. GRAADT - Nugva IPA el Bazzara {AQ) 7

“installazione.

REGIONE
AHRLU

GIUNTA REGIONALE

1. Adeguamento ed ampliamento del depuratore esistente del Comune di Fossacesia, denominato "Sangro™;

2. Dismissione impiante esistente in loc. Borgata Marina del Comune di Torine di Sangro, con realizzazione di una
stazione di sollevamento reflui e relativa condotta premente per il convogliamento dei reflui da Borgata Marina
all'impianto Sangro di Fossacesia;

3. Realizzazione nuovo collettore a gravita di adduzione reflui all'impianto Sangro di Fossacesia in sostituzione di
quello esistente, inadeguato a garantire il collettamento della nuova portata di progetto;

4. Adeguamento del sisterna di pompaggio della staziane di sellevamento "Darsena” di Fossacesia per
convogliamento reftui sul nuovo collettore fognario a gravita diretto all'impianto Sangro di Fossacesia.

1l vetusto e non piit efficace impianto di depurazione in loc. Borgata Marina, & sito sulla costa, in destra idrografica
del fiume Sangro, € in prossimita della sua foce, dunque in area vincolata dal punio di vista paesaggistico,

1 progetto, prevede la sostituzione dell'impianto Borgata Marina, tuttora in essere ma dalle modeste capacita tecniche
residuali, con il rinnovato impianto Sangro a cui verranno allacciate le utenze complessive.

Il carico generato totale su cui si dimensionano [’adeguamento/potenziamento del depuratore Sangro deriva dalla
somma dei due carichi Capoluogo/Marina 12.000 AE + Borgata/Marina 3.000 AE + 1.000 AE margine di sicurezza
per sviluppi futuri = 16.000 AE totali.

La superficie fondiaria necessaria per 'ampliamento del depuratore ¢ pari a mq 1.700 ca., a fronte di una superfice
attuale dell'impianto pari a mq 6.050 ca., da cui un'area complessiva impegnata a lavori conclusi pari a mq 7.750 ca.
Descrizione dei lavori di adeguamento ed ampliamento del depuratore esistente denominato Sangro nel Comune di
Fossacesia

11 depurazione esistente a Fossacesia sara portato da una capacita progetiuale nominale attuale di 9.600 AE circa (in
realtd solo nominali, in quanto paria solo circa 6.000 AE reali) ad una di 16.000 Abitanti Equivalenti, cioé al valore
corrispondente all’intero carico inquinante derivante dalla somma dei due agglomerati di Fossacesia /
Capoluogo/marina- (circa 13.000 AE) e di Torino di Sangro -Borgata Marina- (circa 3.000 AE) che, nella nuova
configurazione, andranno ad influire sull*impianto Sangro.

I depuratore Sangro ¢ del tipo a fanghi attivi; caratteristiche fondamentali di questa tipologia impiantistica sono Ia
sua estrema compattezza e [a flessibilita operativa; in tempi notevolmente abbreviati & possibile praticare un
trattamento aerobico dell'affluente mediante fanghi attivi capaci di ottenere un alto grado di purificazione dei liquami.
[ valori limiti degli inquinanti nell'effluente trattato risultavano i seguenti:

- solidi sedimentabili 1 ml/1

- Solidi Sospesi 100 mg/l

- BODS 60 mg/l

- COD 240 mg/l

Il corpo idrico ricettore nel quale viene scaricato 1'effluente depurato, attraverso apposita tubazione di scarico
dedicata, ¢ il fiume Sangro. )
DATI DI PROGETTO M{
I dati di progetto sui quali & basata la verifica del dimensionamento dell'impianto.

- Natura dei liquami: di origine urbana con esclusione di scarichi industriali-artigianali ed acque provenienti da
aftivitd zoo-agricole, che per essere ammessi al trattamento dovranno presentare caratteristiche quantitative ¢ chimico-
fisiche non tossiche e/o nocive al processo biologico, da disciplinare con apposito regolamento fognario,

- Massimo carico ( estivo forte fluttuazione stagionale ).

N

/’(f\;i‘)_
A

DESCRIZIONE DELL IMPIANTO

Iliquami in arrivo dalla nuova condotta fognaria confluiscono alla stazione di sollevamento liquami che provvede ad :
alimentare le successive stazioni di grigliatura fine e disabbiatura-disoleatura. /
Le acque di prima pioggia eccedenti la portata di 2,5 Qm vengono direttamente inviate al trattamento di

sedimentazione e quindi al recapito finale; a pioggia ultimata le acque accumnulate nello stesso sedimentatore vengono §
re-inviate al trattamento depurativo completo.

I liquami vengono quindi inviati ai reattori anossici (seletiori di microorganismi fiocco - formatori: da realizzare
all'imterno dei bacini di ossidazione esistenti), dove vengono miscelati con correnti di ricircolo fanghi.

1 liquami vanno quindi ad alimentare il bacino di ossidazione dove subiscono una intensa e prolungata aerazione,
assorbendo ossigeno atmosferico per mezzo di speciali diffusori di fondo alimentati da compressori esterni di nuova ¢~

Tali compressori sono comandati da inverter che consentono di trasferire il solo ossigeno richiesto e che imprimono
alla massa un intenso rimescolamento, evitandone la sedimentazione e favorendo, altresi, un pit1 intimo contatto tra
l'aria aspirata all'esternc e distribuita sul fondo ed il liquame stesso.

Fattore assai importante risulia I'alto grado di turbolenza presente in bacino.

Cid ovviamente aumenta la velocita di passaggio dell'ossigeno, migliorando notevolmente il rendimento globale del

Pagina 2



gt €FA BN - Mupea |PA st Bazzano {AG)

GIUNTA REGIONALE

sistema,

Nella fase di denitrificazione, i compressori vengona spenti; la movimentazione del mixed liquor viene garantita da
miscelatori sommersi di nuova installazione.

Dopo aver subito 'ossidazione, e la fase anossica, la miscela aerata viene addotta alla sedimentazione finale.

In questo bacino i liquami, fortemente ossidati, lasciano depositare 1 fanghi attivi.

Una quantita di detto fango, pari al 100% della portata media di arrivo, viene estratta dal bacino di sedimentazione
finale e condotta, tramite apposito impianto di ricircolo, in testa al bacino di ossidazione nei reattori anossici.
Mediante impiante idoneo, una certa quantita di fango attive di supero, viene condotta, ad opportuni intervalli di
tempo, allo stadio di stabilizzazione aerobica.

Il fango stabilizzato viene quindi ispessito, disidratato e portato a smaitimento finale ed il percolato dei fondi
drenanti, ricircolato in testa all'unitd depurativa.

Dalla sedimentazioni finale l'effluente depurato viene inviato al bacino di contatto, per subire la sterilizzazione a
mezzo acido peracetico.

Il fango disidratato viene infine allontanato tramite un trasportatore a coclea inclinato di un angolo sufficiente a
consentire lo scarico all’interno di un cassone scarrabile per il successivo trasporto del fango disidratato in discarica
autorizzata.

La produzione annua attesa di fanghi essiccati e palabili & pari a circa 100 ton/anno.

DISMISSIONE IMPIANTO BORGATA MARINA

11 collettore di adduzione dei reflui raccoglie le acque miste della zona litoranea nord del territorio comunale, che si
caratterizza per avere una popolazione residente di circa 150 unitd d'inverno, considerevolmente inferiore a quella
estiva (residenti + fluttuanti) di circa 3000 unita.

L'impianto di Borgata Marina, nelle condizioni funzionali attuali, sia per la vetusta che per concezione strutturale,
consente una idonea depurazione del refluo in ingresso sulle sole portate invernali, mentre risulta assolutamente
inadeguato per quelle estive.

Da questa inadeguatezza nasce la soluzione progettuale di dismettere l'impianto e di sollevare i reflui in esso influenti
al vicino impianto depurative Sangro.

La superficie complessiva dell'impianto ¢ di 865 mq mentre i lavori di dismissione porranno le basi per il recupero di
mq 800 ca. all'interno del perimetro attuale, infatti, trovera sede una nuova stazione di sollevamento reflui da cui
trarra erigine una condotta premente per il convogliamento dei reflui all'impianto Sangro di Fossacesia.

11 dimensionamento della stazione di sollevamento trova origine dalle portate affluenti all'impianto di depurazione, da
cui:

Qmi (portata media invernale)= 4,8 mc/h Qmaxi =4 Qmi+ Qa=35+3,5=28,5 mc/h;

Qme (portata media estiva) =23,0 mc/h Qmaxe =4Qme + Qa = 100 me/h + 3,5 = 103,5 mc/h.

L'eventuale portata eccedente il valore Qmax sara scaricata con apposita tubazione dedicata riutilizzando, per quanto
utile, la tubazione di scarico dell'impianto esistente.

Per la considerevole differenza tra la portata estiva & quella invernale, si adotta un sistema di sollevamento di 4
elettropompe con azionamento progressivo, in funzione della portata influente.

Il manufatto per la nuova stazione di sollevamento si sostanzia in uno spazio tecnico interrato di nuova costruzione.
E' previsto lo smantellamento dei digestori e delle principali strutture fuori terra. Gli scavi necessari per la rimozione
delle fondazioni, saranno colmati con materiali aridi di granulometria analoga a quella natia, individuabile lungo le
sezioni di scavo rimaste inalterate nel profilo.

L'area, immutata nella sua sagoma, sard perimetrata con semplice rete metallica a maglia romboidale.

NUOVA CONDOTTA PREMENTE BORGATA MARINA/POZZETTO LIMITROFO A DARSENA

Dalla nuova stazione di sollevamento di B. Marina si diramerd una condotta premente, interrata, di lunghezza
complessiva pari a 650 m ca, in PEAD HPDE DN 200 mm, diretta verso il depuratore Sangro, confluente nel pozzetto
limitrofo alla stazione di sollevamento Darsena (anch'essa da potenziare e da riconnettere al medesimo pozzetto di
confluenza).

Da B. Marina la condotta attraversera il camping (gia acquisita la disponibilitd bonaria al passaggio) per arrivare
sull'ex tracciato ferroviario (ora strada provinciale) di cui utilizzera per il suo allettamento anche I'ex ponte
ferroviario, procedendo in linea retta sino al pozzetto punto di confluenza dei reflui provenienti dal sollevamento

Darsena di Fossacesia.

{\
"1l collettore di scarico delle portate di pioggia eccedenti il valore di 4 Qmaxe, trovera origine sempre dal nuove ~~~ "

pozzetto a B. Marina per poi ricollegarsi alla condotta di scarico esistente alla foce del Sangro, non appena raggiunt
il suo piano di scorrimento: per effetto di tale ricongiunzione potra essere utilizzato per lo scarico il punto in area
demaniale gia in essere.

NUOVO COLLETTORE FOGNARIO A GRAVITA DA POZZETTO LIMITROFO A DARSENA SANGRO

Dal pozzetto "punto di confluenza reflui Darsena”, la nuova condotta prosegue come unico collettore fognario